

**Sprawozdanie dot. stanu bezpieczeństwa pożarowego oraz
działalności Zarządu Oddziału Gminnego
Zw. OSP RP i jednostek OSP
z terenu Gminy Zławieś Wielka
za rok 2015.**

Obecnie na terenie gminy Zławieś Wielka działa 8 jednostek OSP w tym:

1 typu S-3

- OSP Toporzysko posiadającą 1 ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy, 1 średni samochód ratownictwa technicznego i wodnego, 1 lekki ratownictwa technicznego oraz łódź śrubową hybrydową.

1 typu S-2

- OSP Łążyn posiadającą 1 ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy oraz 1 średni samochód ratowniczo-gaśniczy.

Obydwie jednostki należą do Krajowego Systemu Ratowniczo Gaśniczego. Są wyposażone, po za sprzętem gaśniczym, m.in. w sprzęt specjalistyczny do ratownictwa technicznego, medycznego (w tym defibrylatory AED) oraz podstawowy do ratownictwa wodnego, chemicznego, wysokościowego. Te dwie jednostki obsługują większość zdarzeń na terenie gminy.

5 typu S-1

- OSP Rzęczkowo
- OSP Siemoń
- OSP Skłudzewo
- OSP Zławieś Mała
- OSP Pędzewo (aktualnie czasowo wyłączona z podziału bojowego)

Jednostki te posiadają średnie samochody ratowniczo-gaśnicze. Wyposażone są głównie w podstawowy sprzęt gaśniczy wykraczający ponad normatyw wg wytycznych KG PSP gaśniczy oraz zestawy do ratownictwa medycznego.

1 typu M

- OSP Stary Toruń - jednostka pełni funkcję kulturalno-prewencyjną

Pomimo, że jest kategorii M posiada lekki samochód gaśniczy.

W roku 2015 jednostki OSP były dysponowane do 183 zdarzeń na terenie gminy Zławieś Wielka brały, z czego 39 to pożary, 140 MZ i 4 alarmy fałszywe. Ogólnie na obszarze gminy jak i powiatu toruńskiego zanotowano nieznaczny wzrost liczby zdarzeń

Łącznie na dzień dzisiejszy Ochotnicze Straże Pożarne na terenie gminy zrzeszają w sumie ok. 300 druhen i druhów. Są wśród nich członkowie czynni, honorowi, wspierający oraz członkowie MDP. Do OSP należą głównie mężczyźni, ale nie brakuje także kobiet, które zaczynają zajmować czołowe funkcje w strukturach OSP, oraz młodzież. Do OSP należy również Pan Wójt Gminy, który jest jednocześnie członkiem Zarządu Oddziału Gminnego Zw. OSP RP, członkowie Rady Gminy – Pan Przewodniczący Piotr Pawlikowski oraz Pan Janusz Fifielski, Pan Artur Winogrodzki i Pan

Sławomir Składanek oraz sołtysi. W szeregach ochotników są także czynni oficerowie KW oraz KM PSP w Toruniu oraz aspiranci, podoficerowie oraz szeregowi i emerytowani funkcjonariusze PSP.

Obecne zadania i wymogi, jakie są stawiane OSP powodują, że spoczywa na nich coraz więcej obowiązków, szczególnie na jednostkach będących w KSRG, na których głównie spada ciężar reagowania na wszelkiego rodzaju zagrożenia na terenie gminy oraz powiatu toruńskiego. Są tzw. jednostkami pierwszego rzutu. Od tych jednostek i ich członków wymaga się najwięcej od wyszkolenia po odpowiedni sprzęt ratowniczy. Nie oznacza to jednak, że pozostałe OSP są niepotrzebne. Pełnią funkcję pomocniczą przy likwidowaniu zagrożeń podczas gdy potrzebne są większe SIS do skutecznego opanowania pożaru (m.in. 2008 r. pożar budynku wielorodzinnego w Rzęczkowie, 2013r. pożar obory u p. Pawlikowskiego w Łążynie) czy np. przy powodzi (np. 2010 r.) oraz w razie zadysponowania jednostek KSRG po za obszar naszej gminy stanowią zabezpieczenie w przypadku wystąpienia zagrożenia pożarowego lub innego MZ. Oprócz gaszenia pożarów OSP muszą być gotowe na niesienie pomocy przy wypadkach drogowych, udzieleniu pomocy przedmedycznej, likwidację miejscowych zagrożeń itp. Czynni druhowie biorący udział w tych zdarzeniach muszą mieć ukończony szereg szkoleń uprawniających ich do działań. Są to kursy organizowane przez KM i KW PSP w Toruniu. Od listopada 2015 roku obowiązuje nowy program dotyczący szkolenia strażaków ratowników OSP, w którym m.in. zwiększona została tematyka zagadnień oraz co za tym idzie został wydłużony czas szkolenia. W części teoretycznej druhowie wykorzystują szkoleniową platformę internetową korzystając m.in. z łączy zamontowanych w remizach OSP. Na część praktyczną jeżdżą do JRG PSP w Toruniu. Po skończonym szkoleniu następuje weryfikacja wiedzy zakończona egzaminem teoretycznym i praktycznym w Wojewódzkim Ośrodku szkolenia w Toruniu. Obecnie jeszcze szkolenia te prowadzone są nieodpłatnie przez KM PSP w Toruniu. W tej chwili ponosimy odpłatność za szkolenie w zakresie KPP. Koszt wyszkolenia jednego druha to 550 zł, zaś obowiązkowej recertyfikacji co 3 lata 250zł.

Każdy strażak biorący udział w działaniach ratowniczo-gaśniczych musi mieć aktualne badania lekarskie. Obecnie strażak przechodzi je nie rzadziej niż raz na 3 lata. Badania te są zbliżone do badań strażaków zawodowych i niestety są pewnym sitem selekcyjnym naszych druhow.

Oprócz odpowiedniego szkolenia i badań lekarskich druhowie podczas akcji muszą być wyposażeni w odpowiedni atestowany sprzęt ochrony osobistej. Sprzęt ten jest sukcesywnie uzupełniany i wymieniany w jednostkach dzięki zakupom prowadzonym przez poszczególne straże. Pieniądze na te zakupy pochodzą przede wszystkim z budżetu gminy,(dużym wsparciem dla jednostek jest Fundusz sołecki) dobrowolne składki druhow (poprzez zrzekanie się ekwiwalentu za udział w akcjach ratowniczo-gaśniczych), darowizn przekazanych przez mieszkańców, sponsorów, odpisu 1% PIT oraz dotacji z firm ubezpieczeniowych, KSRG i MSW.

W bieżącym roku wzrosła stawka VAT z 8 do 23 procent na zakupy sprzętu. Co spowodowało, że przy podobnej wysokości budżetu przeznaczonego na funkcjonowanie OSP i podobnym dofinansowaniu z zewnątrz (j.w.) jednostki zakupią dużo mniej sprzętu. Obecnie, tak jak w ubiegłym roku, w porozumieniu z Panem Wójtem zostały już przeznaczone środki pieniężne na zakup umundurowania, głównie specjalnego oraz podstawowej armatury pożarniczej dla poszczególnych jednostek. W kolejnych latach trzeba zacząć prowadzić działania zmierzające do wymiany

samochodów w pierwszej kolejności SLRt w Toporzysku, a następnie GBA w Łążynie, by móc spełniać wymogi jakie nakłada na nas PSP oraz KSRG. Także w kolejce oczekujących na wymianę samochodu jest jednostka OSP Siemoń obchodząca w 2017 r. jubileusz 100-lcia istnienia.

Oprócz działań typowo ratowniczych, strażacy prowadzą także akcje prewencyjne, z których najważniejszymi są: wiosenny przegląd zabudowań i gospodarstw, ćwiczenia ewakuacyjne prowadzone na terenie szkół oraz pokazy z zakresu ratownictwa technicznego, jak i medycznego. W ub. roku zostały przeprowadzone dwa szkolenia z ratownictwa medycznego przez druhów z OSP Łążyn w szkole w Łążynie i wspólnie z OSP Toporzysko w szkole w Złejwsi dla mieszkańców gminy. Jednostki biorą też udział w tzw. tygodniu kolorów w szkołach, podczas którego prowadzone są pogadanki z młodzieżą oraz pokazy sprzętu rat. Poza rejonem naszej gminy jednostki reprezentują się również w Toruniu: Michayland – OSP Rzęczkowo, Janko Muzykant, Caritas - OSP Łążyn.

Strażacy biorą także udział w imprezach organizowanych na terenie gminy. Między innymi „Noc świętojańska”, Dożynki Gminne, WOŚP, imprezy szkolne, sołectkie, zawody sportowo pożarnicze. W roku 2015 pierwszy raz w historii naszych OSP, drużyna kobieca z OSP Łążyn reprezentowała gminę Zławieś Wielka, powiat toruński oraz województwo kujawsko-pomorskie na Krajowych Zawodach Sportowo Pożarniczych OSP w Polanicy Zdrój zajmując w ogólnej klasyfikacji 7 miejsce na 19 drużyn w grupie. W 2015r. odbyły się Gminne Zawody Sportowo Pożarnicze, których zwycięzcy reprezentowali gminę na zawodach powiatowych zajmując w grupie mężczyzn OSP Łążyn II miejsce, OSP Skłudzewo VII miejsce, w grupie kobiet OSP Łążyn I miejsce, w grupie drużyn młodzieżowych – chłopcy MDOSP Łążyn I miejsce, MDOSP Toporzysko III miejsce, dziewczęta MDOSP Łążyn I miejsce.

Co roku organizowany jest turniej wiedzy pożarniczej dla młodzieży ze szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych Laureaci tego turnieju otrzymują pamiątkowe statuetki oraz piękne nagrody książkowe ufundowane przez Wójta Gminy Zławieś Wielka. Od wielu już lat nasi laureaci reprezentują gminę na szczeblach powiatowym, wojewódzkim, a także krajowym OTWP. Reprezentanci wyższych szczebli są wychowankami MDP przy OSP Łążyn. Uczniowie naszych szkół startują także w konkursie plastycznym o tematyce pożarowej zajmując ostatnio czołowe miejsca w eliminacjach powiatowych i wojewódzkich. Jedna z prac brała udział w wystawie w Brześciu na Białorusi.

Przed strażakami jest jeszcze wiele do zrobienia, by OSP w pełni mogły zabezpieczać gminę na wypadek różnych zagrożeń oraz żeby mogły zaoferować coś naszej młodzieży, w której trzeba znaleźć następców tak bezinteresownie oddanych dla innych.

Członkowie OSP pokładają nadzieję, że tak jak do tej pory można liczyć na życzliwość Pana Wójta oraz Radnych Gminy Zławieś Wielka, aby zawsze znalazły się pieniądze w budżecie na działalność OSP.